
ПРОЕКТ! 

 

ЗАКОН ЗА ДОПЪЛНЕНИЕ НА ТЪРГОВСКИЯ ЗАКОН 

 

(обн., ДВ, бр. 48 от 1991 г.; изм., бр. 25 от 1992 г., бр. 61 и 103 от 1993 г., бр. 63 от 

1994 г., бр. 63 от 1995 г., бр. 42, 59, 83, 86 и 104 от 1996 г., бр. 58, 100 и 124 от 1997 г., бр. 

21, 39, 52 и 70 от 1998 г., бр. 33, 42, 64, 81, 90, 103 и 114 от 1999 г., бр. 84 от 2000 г., бр. 

28, 61 и 96 от 2002 г., бр. 19, 31 и 58 от 2003 г., бр. 31, 39, 42, 43, 66, 103 и 105 от 2005 г., 

бр. 38, 59, 80 и 105 от 2006 г., бр. 59, 92 и 104 от 2007 г., бр. 50, 67, 70, 100 и 108 от 2008 

г., бр. 12, 23, 32, 47 и 82 от 2009 г., бр. 41 и 101 от 2010 г., бр. 14, 18 и 34 от 2011 г., бр. 

53 и 60 от 2012 г., бр. 15 и 20 от 2013 г., бр. 27 от 2014 г., бр. 22 и 95 от 2015 г., бр. 13 и 

105 от 2016 г., бр. 62 и 102 от 2017 г., бр. 15, 27 и 88 от 2018 г., бр. 28, 33 и 83 от 2019 г., 

бр. 64 и 104 от 2020 г., бр. 25 от 2022 г. и бр. 66 от 2023 г.) 

 

 

§ 1. В глава седемнадесета се създава чл. 274а: 

 

 „Бързо производство по ликвидация 

Чл. 274а. (1) Бързо производство по ликвидация на прекратено търговско 

дружество може да се проведе по решение на общото събрание на дружеството с 

ограничена отговорност и акционерното дружество, а за останалите търговски дружества 

– по единодушно решение на неограничено отговорните съдружници, когато 

дружеството: 

1. не е осъществявало дейност или е прекратило осъществяваната дейност преди 

повече от дванадесет месеца; 

2. не е наемало работници и служители или е прекратило трудовите 

правоотношения с тях преди повече от дванадесет месеца; 

3. няма регистрация по Закона за данък върху добавената стойност или е 

прекратило регистрацията си преди повече от дванадесет месеца; 

4. няма непогасени задължения към държавата и общините; 

5. няма неприключило производство по установяване на данъчни задължения и 

задължения за задължителни осигурителни вноски, по което страна е Националната 

агенция за приходите. 

(2) Имуществото на дружеството се разпределя само ако са изминали три месеца 

от деня, в който поканата до кредиторите е обявена в търговския регистър. 

(3) Ликвидаторите представят декларация за обстоятелствата по ал. 1 при 

подаване на заявление за прекратяване на дейността и откриване на бързо производство 

по ликвидация. 

(4) Доколкото не са предвидени специални правила за бързото производство по 

ликвидация, прилагат се съответно общите правила за производството по ликвидация.“ 

 

Преходни и заключителни разпоредби 

 

 § 2. В 6-месечен срок от влизането в сила на този закон министърът на 

правосъдието привежда в съответствие с него наредбата по чл. 31, ал. 1 от Закона за 

търговския регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел. 

 

 § 3. Агенцията по вписванията, Националната агенция за приходите и 

Националният осигурителен институт осигуряват техническа възможност за прилагане 

на този закон в едногодишен срок от влизането му в сила. 



 

§ 4. В Данъчно-осигурителния процесуален кодекс (обн., ДВ, бр. 105 от 2005 г.; 

изм., бр. 30, 33, 34, 59, 63, 73, 80, 82, 86, 95 и 105 от 006 г., бр. 46, 52, 53, 57, 59, 108 и 109 

от 2007 г., бр. 36, 69 и 98 от 2008 г., бр. 12, 32, 41 и 93 от 2009 г., бр. 15, 94, 98, 100 и 101 

от 010 г., бр. 14, 31, 77 и 99 от 2011 г., бр. 26, 38, 40, 82, 94 и 99 от 2012 г., бр. 52, 98, 106 

и 109 от 2013 г., бр. 1 от 2014 г.; Решение № 2 на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 

14 от 2014 г.; изм., бр. 18, 40, 53 и 105 от 2014 г., бр. 12, 14, 60, 61 и 94 от 2015 г., бр. 13, 

42, 58, 62, 97 и 105 от 2016 г., бр. 58, 63, 85, 86, 92 и 103 от 2017 г., бр. 7, 15, 27, 77 и 98 

от 2018 г., бр. 17, 64, 83, 96 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 34, 69, 104 и 105 от 2020 г., бр. 25, 

56, 100 и 102 от 2022 г. и бр. 8, 66, 80, 84 и 102 от 2023 г.) се създава чл. 77б: 

 „Уведомяване при прекратяване на предприятие чрез бързо производство по 

ликвидация 

 Чл. 77б. (1) Агенцията по вписванията изпраща уведомление по електронен път 

до Националната агенция за приходите за постъпването на заявление за прекратяване на 

дейността и откриване на бързо производство по ликвидация по чл. 274а от Търговския 

закон. 

 (2) В 30-дневен срок от постъпване на уведомлението по ал. 1 Националната 

агенция за приходите предоставя по електронен път на Агенцията по вписванията 

информацията за наличие или липса на обстоятелствата по чл. 274а, ал. 1 от Търговския 

закон, с която разполага.“ 

  

§ 5. В Кодекса за социално осигуряване (обн., ДВ, бр. 110 от 1999 г.; Решение № 

5 на Конституционния съд от 2000 г. – бр. 55 от 2000 г.; изм., бр. 64 от 2000 г., бр. 1, 35 

и 41 от 2001 г., бр. 1, 10, 45, 74, 112, 119 и 120 от 2002 г., бр. 8, 42, 67, 95, 112 и 114 от 

2003 г., бр. 12, 21, 38, 52, 53, 69, 70, 112 и 115 от 2004 г., бр. 38, 39, 76, 102, 103, 104 и 105 

от 2005 г., бр. 17, 30, 34, 56, 57, 59 и 68 от 2006 г.; попр., бр. 76 от 2006 г.; изм., бр. 80, 82, 

95, 102 и 105 от 2006 г., бр. 41, 52, 53, 64, 77, 97, 100, 109 и 113 от 2007 г., бр. 33, 43, 67, 

69, 89, 102 и 109 от 2008 г., бр. 23, 25, 35, 41, 42, 93, 95, 99 и 103 от 2009 г., бр. 16, 19, 43, 

49, 58, 59, 88, 97, 98 и 100 от 2010 г.; Решение № 7 на Конституционния съд от 2011 г. – 

бр. 45 от 2011 г.; изм., бр. 60, 77 и 100 от 2011 г., бр. 7, 21, 38, 40, 44, 58, 81, 89, 94 и 99 

от 2012 г., бр. 15, 20, 70, 98, 104, 106, 109 и 111 от 2013 г., бр. 1, 18, 27, 35, 53 и 107 от 

2014 г., бр. 12, 14, 22, 54, 61, 79, 95, 98 и 102 от 2015 г., бр. 62, 95, 98 и 105 от 2016 г., бр. 

62, 92, 99 и 103 от 2017 г., бр. 7 и 15 от 2018 г.; попр., бр. 16 от 2018 г.; изм., бр. 17, 30, 

46, 53, 64, 77, 88, 98, 102 и 105 от 2018 г., бр. 12, 35, 83, 94 и 99 от 2019 г., бр. 26, 28, 51, 

64, 69, 103 и 109 от 2020 г., бр. 12, 19, 21 и 77 от 2021 г., бр. 16, 18, 25, 51, 58 и 62 от 2022 

г. и бр. 8, 53, 66, 84 и 85 от 2023 г.) в чл. 5 се създава ал. 15: 

„(15) При подаване на заявление за прекратяване на дейността и откриване на 

бързо производство по ликвидация по чл. 274а от Търговския закон осигурителят подава 

заявлението по ал. 10 чрез Агенцията по вписванията. Териториалното поделение на 

Националния осигурителен институт издава на осигурителя удостоверение за предаване 

на ведомостите в срок до 30 дни от вписване на прекратяване на търговската дейност и 

откриване на бързо производство по ликвидация по чл. 274а от Търговския закон, при 

условие че осигурителят няма неизпълнени задължения. Удостоверението се изпраща по 

електронен път до осигурителя и до Агенцията по вписванията.“ 

 

§ 6. В Закона за търговския регистър и регистъра на юридическите лица с 

нестопанска цел (обн., ДВ, бр. 34 от 2006 г.; изм., бр. 80 и 105 от 2006 г., бр. 53, 59 и 104 

от 2007 г., бр. 50 и 94 от 2008 г., бр. 44 от 2009 г., бр. 101 от 2010 г., бр. 34 и 105 от 2011 

г., бр. 25, 38 и 99 от 2012 г., бр. 40 от 2014 г., бр. 22, 54 и 95 от 2015 г., бр. 13, 74 и 105 от 

2016 г., бр. 85 от 2017 г., бр. 27 от 2018 г., бр. 17 и 38 от 2019 г., бр. 38 и 105 от 2020 г. и 

бр. 60, 80 и 84 от 2023 г.) се правят следните изменения и допълнения: 



1. В чл. 19: 

а) създава се нова ал. 5: 

„(5) Длъжностното лице по регистрацията се произнася по заявленията за 

вписване на откриване на бързо производство по ликвидация по чл. 274а, ал. 1 от 

Търговския закон след получаване по служебен път на информацията по чл. 77б, ал. 2 от 

Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.” 

б) досегашните ал. 5 и 6 стават съответно ал. 6  и 7. 

2. В чл. 21: 

а) създава се нова т. 9: 

„9. съществуването на обстоятелствата по чл. 274а, ал. 1 от Търговския закон се 

установява от информацията по чл. 77б, ал. 2 от Данъчно-осигурителния процесуален 

кодекс;“ 

б) досегашната т. 9 става т. 10.  

 

 


